

平成20年5月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年10月12日

上場会社名 前澤工業株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 6489 URL <http://www.maezawa.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)松原正
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)滝口和彦 TEL (03)3281-5521(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年5月期第1四半期の連結業績 (平成19年6月1日～平成19年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第1四半期	1,836	△10.6	△1,290	—	△1,181	—	△1,158	—
19年5月期第1四半期	2,054	△64.3	△1,131	—	△1,077	—	△1,072	—
19年5月期	31,965		△1,037		△884		△1,365	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第1四半期	△56	41	—	—
19年5月期第1四半期	△52	21	—	—
19年5月期	△66	47	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年5月期第1四半期	39,209		20,648		52.7		1,005	46
19年5月期第1四半期	41,707		22,463		53.9		1,093	84
19年5月期	41,411		21,996		53.1		1,071	12

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年5月期第1四半期	△3,608	△218	△67	7,011
19年5月期第1四半期	△6,248	△119	△172	8,659
19年5月期	△3,324	△685	△283	10,906

2. 平成20年5月期の連結業績予想（平成19年6月1日～平成20年5月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	6,900	△18.3	△2,400	—	△2,340	—	△2,320	—	△112	97
通期	33,600	5.1	△1,100	—	△980	—	△1,090	—	△53	08

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
[新規 ー社(社名ー) 除外 ー社(社名ー)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、民間設備投資において一部に弱い動きがみられるものの、個人消費は持ち直しており、景気は、回復していると考えられます。

当社グループを取り巻く事業環境は、引き続き公共事業関係費の削減、公共事業費のコスト縮減が行われたことによる企業間競争の激化により、非常に厳しい環境が続きました。

このような状況のもと、当第1四半期の受注高は6,676百万円（前年同期比3.1%減）、売上高は1,836百万円（前年同期比10.6%減）となりました。損益につきましては、経常損失1,181百万円（前年同期1,077百万円の損失）、四半期純損失1,158百万円（前年同期1,072百万円の損失）となりました。

なお当社グループの事業の特徴として、工事完成基準を採用していること、及び受注した装置類の納期等が概ね3月末に集中するため、売上及び利益計上が第4四半期に集中する傾向にあります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における資産合計は39,209百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,201百万円減少しました。主な変動項目としましては、現金及び預金が3,896百万円、受取手形及び売掛金が2,315百万円減少しており、たな卸資産が3,879百万円増加しております。

当第1四半期における負債合計は、18,560百万円となり、前連結会計年度末に比べ853百万円減少しました。主な変動項目としましては、支払手形及び買掛金が2,046百万円、未払金が224百万円減少しており、前受金が1,802百万円増加しております。

当第1四半期末における純資産合計は、20,648百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,348百万円減少しました。主な変動項目としましては、利益剰余金が1,240百万円減少しております。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、マイナス3,608百万円となりました。税金等調整前四半期純損失1,192百万円のほか、たな卸資産の増加3,876百万円、仕入債務の減少2,046百万円などがあり、売上債権の減少2,312百万円、前受金の増加1,802百万円があったものの、全体として減少しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出により、マイナス218百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により、マイナス67百万円となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3,894百万円減少し、7,011百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年5月期の中間期及び通期業績予想につきましては、平成19年7月20日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期連結財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しておりますが、たな卸資産について実地たな卸を省略する等、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	5,511	3,858	△1,653		7,754
2. 受取手形及び売掛金	6,172	4,414	△1,758		6,729
3. 有価証券	2,012	1,817	△195		1,815
4. たな卸資産	11,262	12,536	1,274		8,657
5. 繰延税金資産	54	55	1		10
6. その他	1,895	1,961	65		1,658
7. 貸倒引当金	△21	△11	9		△22
流動資産合計	26,887	24,632	△2,254	△8.4	26,602
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,248	3,046	△201		3,092
(2) 機械装置及び運搬具	1,208	1,118	△90		1,161
(3) 土地	3,661	3,632	△29		3,661
(4) その他	518	623	104		535
有形固定資産合計	8,636	8,420	△216	△2.5	8,450
2. 無形固定資産					
無形固定資産合計	160	293	132	82.4	304
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	5,150	4,968	△181		5,149
(2) 長期前払費用	111	91	△20		97
(3) 繰延税金資産	118	94	△23		97
(4) その他	689	754	65		756
(5) 貸倒引当金	△47	△46	1		△46
投資その他の資産合計	6,022	5,863	△158	△2.6	6,054
固定資産合計	14,819	14,576	△242	△1.6	14,808
資産合計	41,707	39,209	△2,497	△6.0	41,411

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,327	7,121	△1,206		9,168
2. 未払金	413	345	△67		569
3. 前受金	6,972	8,259	1,287		6,456
4. 工事損失引当金	—	130	130		130
5. 工事補償引当金	—	57	57		88
6. 繰延税金負債	0	—	△0		—
7. その他	313	386	72		531
流動負債合計	16,026	16,301	274	1.7	16,945
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	2,103	1,321	△781		1,391
2. 役員退職慰労引当金	123	24	△99		151
3. 長期未払金	—	60	60		—
4. 繰延税金負債	988	852	△136		925
固定負債合計	3,216	2,259	△957	△29.8	2,468
負債合計	19,243	18,560	△682	△3.5	19,414
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	5,233	5,233	—		5,233
2. 資本剰余金	4,794	4,794	—		4,794
3. 利益剰余金	11,576	9,960	△1,615		11,201
4. 自己株式	△474	△474	△0		△474
株主資本合計	21,130	19,514	△1,615	△7.6	20,755
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	1,333	1,133	△199		1,241
評価・換算差額等合計	1,333	1,133	△199	△15.0	1,241
純資産合計	22,463	20,648	△1,815	△8.1	21,996
負債純資産合計	41,707	39,209	△2,497	△6.0	41,411

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	増減		(参 考) 前期 (平成19年5月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,054	1,836	△217	△10.6	31,965
II 売上原価	1,759	1,631	△127	△7.3	27,291
売上総利益	295	205	△90	△30.6	4,673
III 販売費及び一般管理費	1,426	1,495	68	4.8	5,711
営業損失	△1,131	△1,290	△159	—	△1,037
IV 営業外収益	55	109	54	98.0	167
V 営業外費用	0	0	△0	△99.8	14
経常損失	△1,077	△1,181	△103	—	△884
VI 特別利益	35	25	△9	△26.8	33
VII 特別損失	66	37	△29	△44.3	386
税金等調整前 四半期(当期)純損失	△1,108	△1,192	△83	—	△1,236
法人税等	△36	△33	2	△6.4	128
四半期(当期)純損失	△1,072	△1,158	△86	—	△1,365

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年6月1日 至 平成18年8月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	金額(百万円)							
平成18年5月31日残高	5,233	4,794	12,853	△474	22,407	1,521	1,521	23,929
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△205		△205			△205
四半期純損失			△1,072		△1,072			△1,072
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△188	△188	△188
当四半期中の変動額合計			△1,277		△1,277	△188	△188	△1,465
平成18年8月31日残高	5,233	4,794	11,576	△474	21,130	1,333	1,333	22,463

当四半期(自 平成19年6月1日 至 平成19年8月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	金額(百万円)							
平成19年5月31日残高	5,233	4,794	11,201	△474	20,755	1,241	1,241	21,996
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△82		△82			△82
四半期純損失			△1,158		△1,158			△1,158
自己株式の取得				△0	△0			△0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△107	△107	△107
当四半期中の変動額合計			△1,240	△0	△1,240	△107	△107	△1,348
平成19年8月31日残高	5,233	4,794	9,960	△474	19,514	1,133	1,133	20,648

前期(自 平成18年6月1日 至 平成19年5月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	金額(百万円)							
平成18年5月31日残高	5,233	4,794	12,853	△474	22,407	1,521	1,521	23,929
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			△287		△287			△287
当期純損失			△1,365		△1,365			△1,365
自己株式の取得				△0	△0			△0
自己株式の処分				0	0			0
株主資本以外の項目の連結会計年度 中の変動額(純額)						△279	△279	△279
連結会計年度中の変動額合計			△1,652	△0	△1,652	△279	△279	△1,932
平成19年5月31日残高	5,233	4,794	11,201	△474	20,755	1,241	1,241	21,996

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年5月期第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年5月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失	△1,108	△1,192	△1,236
減価償却費	189	176	820
引当金の減少額	△112	△238	△575
受取利息及び受取配当金	△49	△54	△94
支払利息	0	0	11
売上債権の減少額	3,020	2,312	2,463
たな卸資産の増加額	△2,925	△3,876	△381
仕入債務の減少額	△5,536	△2,046	△4,637
前受金の増加額	1,337	1,802	886
その他	△1,019	△468	△538
小計	△6,205	△3,586	△3,282
利息及び配当金の受取額	49	55	94
利息の支払額	△0	△0	△11
法人税等の支払額	△92	△77	△125
営業活動によるキャッシュ・フロー	△6,248	△3,608	△3,324
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△37	△153	△462
投資有価証券の取得による支出	—	—	△200
投資有価証券の売却による収入	—	—	77
貸付けによる支出	△50	△50	△50
貸付金の回収による収入	7	4	71
その他	△39	△18	△121
投資活動によるキャッシュ・フロー	△119	△218	△685
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	—	—	3,000
短期借入金の返済による支出	—	—	△3,000
自己株式の取得・処分による支出	—	△0	△0
配当金の支払額	△172	△67	△283
財務活動によるキャッシュ・フロー	△172	△67	△283
IV 現金及び現金同等物の減少額	△6,540	△3,894	△4,293
V 現金及び現金同等物の期首残高	15,200	10,906	15,200
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	8,659	7,011	10,906

(5) セグメント情報

前年同四半期(平成19年5月期第1四半期)、当四半期(平成20年5月期第1四半期)及び前連結会計年度(平成19年5月期)

[事業の種類別セグメント情報]

当社及び連結子会社の事業は「水道用・環境衛生用機器事業」並びにこれらに付帯する業務の単一事業であります。従って、開示対象となるセグメントがありませんので、記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がありませんので、該当事項はありません。

[海外売上高]

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

6. その他の情報

[参考] 製品区分別受注高・売上高・受注残高明細表

(1) 受注高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)		(参考) 平成19年5月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
下水機械装置	2,860	41.5	3,346	50.1	15,733	45.7
上水等機械装置	1,211	17.6	548	8.2	4,288	12.5
汎用弁栓	928	13.5	843	12.6	4,043	11.7
制御弁・門扉	515	7.5	705	10.6	5,292	15.4
その他	1,375	19.9	1,232	18.5	5,064	14.7
合計	6,890	100.0	6,676	100.0	34,421	100.0

(2) 売上高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)		(参考) 平成19年5月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
下水機械装置	229	11.2	173	9.5	14,819	46.4
上水等機械装置	37	1.8	18	1.0	3,787	11.9
汎用弁栓	890	43.3	785	42.8	4,029	12.6
制御弁・門扉	525	25.6	371	20.2	4,425	13.8
その他	371	18.1	487	26.5	4,902	15.3
合計	2,054	100.0	1,836	100.0	31,965	100.0

(3) 受注残高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)		(参考) 平成19年5月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
下水機械装置	13,787	62.8	15,243	62.4	12,070	61.6
上水等機械装置	3,910	17.8	3,768	15.4	3,238	16.5
汎用弁栓	509	2.3	543	2.2	485	2.5
制御弁・門扉	1,337	6.1	2,547	10.5	2,213	11.3
その他	2,420	11.0	2,322	9.5	1,578	8.1
合計	21,965	100.0	24,425	100.0	19,585	100.0